DECRETO Nº 071/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

Abertura de Crédito Suplementar

LORECI ANASTACIA FINGER RIEWE, Prefeita em Exercício do Município de Santo Cristo

– RS, no uso das atribuições conferidas pela legislação vigente, especialmente a Lei Federal 4.320

de 17 de março de 1964 e Lei Municipal nº 4.284, de 25 de novembro de 2020, art. 6º, Incisos I e III.

D E C R E T A:

Art. 1º É autorizada a abertura de um Crédito Suplementar, no valor de R$ 183.000,00

(cento e oitenta e três mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias da Lei de Meios Vigente:

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Projeto 1.037 - Construção, Ampliação de Redes de Água e Perfuração de Poços Artesianos

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........................R$ 10.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0215

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Projeto 1.010 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para Escolas de Ensino

Fundamental

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.........................R$ 111.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1424

Recurso - 0031 - FUNDEB

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Projeto 1.011 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para as Escolas de Educação

Infantil

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........................R$ 62.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1425

Recurso - 0031 - FUNDEB

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar o provável Excesso de
Arrecadação em 2021, da Fonte de Recurso 0031 – FUNDEB no valor de R$ 173.000,00 e a

redução das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.078 - Manutenção do Parque de Exposições

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$ 10.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0894

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 23 de agosto de 2021.

LORECI ANASTÁCIA FINGER RIEWE,
Prefeita em Exercício.

	DECRETO Nº 071/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
	Abertura de Crédito Suplementar
	LORECI ANASTACIA FINGER RIEWE, Prefeita em Exercíc
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a abertura de um Crédito Supl
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Projeto 1.037 - Construção, Ampliação de Redes de
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0215
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Projeto 1.010 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1424
	Recurso - 0031 - FUNDEB
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Projeto 1.011 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1425
	Recurso - 0031 - FUNDEB
	             Art. 2º Servirá de recurso para cober
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Atividade 2.078 - Manutenção do Parque de Exposiçõ
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0894
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
	Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 23 de agost
	LORECI ANASTÁCIA FINGER RIEWE,
	   Prefeita em Exercício.